POLICIA MILITAR DA BAHIA
COMANDO-GERAL

Oficio SEC n.? 2035-CG/18
Ref.: 000326/2018/TCE/SEG
Processo; TCE/009582/2017

Ref.2015471-

Salvador, 11 de Maio de 2018.
“PM e Comunidade na corrente do bem”

A Sua Exceléncia o Senhor

INALDO DA PAIXAO SANTOS ARAUJO

Conselheiro-Presidente do Tribunal de Contas do Estado da Bahia
Cons. Joaquim Batista Neves, 495, Plataforma 05, Avenida 4, CAB

Senhor Conselheiro-Presidente,

Encaminho a consideragdo dessa Egrégia Corte de Contas as
informagdes solicitadas no Oficio n° 000326/2018/TCE/SEG, referente ao
Relatério de Auditoria, constante do Processo n° TCE/009582/2017, cuja
natureza refere-se ao acompanhamento de licitagbes, contratos e convénios,
abrangendo as areas contabil, orgamentaria, financeira e juridica, sob a
relaitoria do Excelentissimo Senhor Conselheiro Jodo Evilasio Vasconcelos
Bonfim.

O presente expediente busca ofertar esclarecimentos aos achados
registrados no Relatério de Auditoria elaborado pela Geréncia 4-C da 42
Coordenadoria de Controle Externo desse Tribunal, evidenciando, pois, as
medidas administrativas adotadas para sanar as inconformidades citadas.

Nestes termos, buscando atender ao soli_citado,' seguem, em anexo,
justificativas e esclarecimentos aos pontos de auditoria, fundamentando por
item os argumentos e a¢des deste Comando-Geral, razao pefa qual solicitamos

o devido acatamento junto ao Relatdrig dessa Corte de Confas.
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AUDITORIA DE ACOMPANHAMENTO DA EXECUCAO
. PROCESSO N° TCE/009582/2017
ORDEM DE SERVICO SGA N° 089/2017

JUSTIFICATIVAS E ESCLARECIMENTOS AQ OFICIO N° 000326/201§[TCEZSEG
ACOMPANHAMENTO DE LICITACOES, CONTRATOS E CONVENIOS
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Apresentagdo

O presente esclarecimento  estd relacionado ao Oficioc n°
000326/2018/TCE/SEG, encaminhado em 04 de abril de 2018, decorrente de
auditoria realizada, cuja natureza referese ao acompanhamento ficitagoes,
contratos e convénios, abrangendo as areas contdbil, orgamentaria, financeira e
juridica.

Relacionado, inicialmente, & Policia Militar da Bahia - PMBA pontuou-se a
devolucdo de recursos federais por inexecugdo de objeto conveniado (item
5.2.2.1), nos seguintes instrumentos:

1. Convénio n° 802007/2014/INEP/MEC;

Convénio n® 759572/2011/SENASP/MJ;
Convénio n° 774238/2012/SENASP/MJ; e
Convénio n° 084/2006/SENASP/MJ.

> Lo
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1. Convénio n°® 802007/2014/INEP/MEC

O Instrumento Convenial, vigente de 01.01.2014 a 28.02.2017, possuia
como objeto apoiar, através do emprego dos operadores do Sistema de
Seguranga PUblica do Estado da Bahia, a seguranca e o sigilo da distribuicdo e
aplicacdo dos instrumentos de avaliagdo do Insfituto Nacional de Estudos e
Pesquisas Educacionais Anisio Teixeira — Inep, cuje Plano de Trabalho previu as

seguintes metas e etapas:

Quadro 1 - Relacdo de Metas e Etapas do Convénio n° 802007/2014/INEP/MEC

Etcpq Itens
Meta DescricGo - = Prazo -
Céd. Descrigdo Descricdo | Quant.
Gosr:n:rroonsagngoe a Fortalecer o Centro de
: ﬁco go dos Formagdo e 01.07.2014
1 - plcas - 1 Aperfeicocamento de a Munic8o | 534.331
instrumentos avaliativos . ;
. Pragas na pratica de tiro | 31.01.2015
no admbito do /ENEM olicial
2014 P
Garantir 6 sigito & @ Aquisicdo de cintos de
seguranca na guarnic&o para policiais | 01.01.2015 .
aplicagdo dos - = o Cinto de
2 instrumentos avaliativos ] militcres aue atuorGo na a guarnicdo 7.000
ho ambito do /ENEM Operagdo ENEM 2014- | 28.02.2016
2016
2015
Garantir o sigilo e @ ) Bracal de
seguror\—gg na 1 Bracal de Unidade 01.01.2016 Unidade 9.6086
a. aplicacdo dos a
instrumentos avaliativos 28.02.2017 | § s
no &mbito do /ENEM 2 Suspensério Militar e USPENSOTO | 13 382
2016 Militar

Fonte: Plano de Trabalho do Convénio 802007/2014.

Torna-se prudente esclarecer, preliminarmente, que os repasses realizados
pela concedente levaram em conta valores cotados para a aguisicdo dos
objetos, n&o raras vezes, acima dos valores ofertados na realizagdo dos processos
licitatérios, tendo em vista a maior perspectiva que os parficipantes-possuem em
contratar com a Administrac&o Publica.

Pontua-se, neste sentido, que a municdo foi o Unico item em que o valor
cotado foi préximo ao contratado, visto a existéncia de apenas 01 fornecedor, tal
qué a licitacdo foi inexigivel {Inexigibilidade de Licitag&o n° 04/2014), conforme
processo elaborado pela Diretoria Geral da Secretaria da Seguranga Publica -
DG/SSP, cujo extrato de publicag@o no Didrio Oficial do Estado - DOE segue
anexo. Para os demais, 0s processos licitatérios de aquisicdo foram o Pregdo
Eletrénico n° 007/2016 e o Pregdo Eletrénico n° 033/2016 {copias de publicagdo no
Didrio Oficial do Estado — DOE seguem anexas), nos quais a competicdo acirada

possibilitou oferta de lances que favoreceram ao distanciamento entre o valor
| ' 4
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estimado e o valor efetivamente contatado, conforme se observa da tabela

abaixo:

Tabela 1 - Valores dos ltens Contratados do Convénio n° 802007/2014/INEP/MEC

Diferenca

Met It Proc : Valor Valer entre o Valor

eta em esso Previsto Licitado Previsto e o

Licitado
1 Municao Inexigibildade de Licitacdo n° 04/2014 | 1.180.349,80| 1.138.125,03 42.224,77
2 Cinto Pregdio Eletrénico 007/2016 1.196.645,24 68%.990,00 506.655,24
Suspensorio ~ . 592.421.14 300.425,20 291.995,24
3 Preg&o Eletrdnico 033/2014

Bracal 592.402,02 108.547,80 483.854,22
Rendimento® 334.984,31
Total 1.659.715,78

*Valor em R$ 25.01.2017.

Ressalva-se a tentativa da PMBA, conforme Solicitagd&o de Mudanga
{anexa), e da SSP, em 25.01.2017, por meio do Oficio n® 49/2017 - GASEC/DG
{anexo), em prorrogar o Convénio para utilizar o saldo remanescente, tanto o
decorrente da economia nas licitagdes e na inexigibilidade, quanto o oriundo dos
rendimentos, diante da previsdo de realizac@o do ENEM no segundo semestre do
ano de 2017, em primazia & celeridade processual. Todavia, ndo houve sucesso,
face & tramitacéo, & época, de proposta de novo instrumento de Transferéncia
Voluntaria para o triénio 2017 - 2019, assinado em agosto de 2017 (Convénio n°
22/2017 - Termo de Convénio 849394, anexo).

Desta forma, fica caracterizado que os recursos devolvidos foram fruto de
economia processual e dos rendimentos de aplicagéo, de modo que ndo houve

inexecucdo do Convénio, pois os itens previstos foram adquiridos na integra.

2. Convénio n® 759572/2011/SENASP/M]

Refere-se a Convénio que teve como objeto a reestruturagdo e
fortalecimento do sistema de atencéo bdsica & salde dos policiais militares e seus
dependenfés-'difefos, afraves da oduisic;éo de bens permanentes e confratagdo
de pessoa juridica para alocacdo de recursos humanos complementares, para 07
Unidades Bésicas de Sadde — UBS (Salvador, Camacgari, Feira de Santana, fabuna,
Juazeiro, Barreiras e Jequié), cuja proposta previu a contratagdo de 39 fipos de
itens, consoante detalhamento do Quadro 2 - Relagdo de Metas e Etapas do
Convénio n° 759572/2011/SENASP/MJ, adiante.

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacdo: Q4NTU2NJYX



Ref.2015471-6

Quadro 2 - Relagdo de Metas e Etapas do Convénio n° 759572/2011/SENASP/MJ

Eiupu ltens
Meta Descri¢cdo Prazo
: cod. Descri¢gdo Descricdo Quant.
Balanca eletronica 7
Roteador wireless 7
Aparelho de ulirassom 4
Seladora de grau 4
cirirgico
Negatdscopio 12
Televisor, 32 7
Polegadas
Oxirnetro 13
Laringoscopio 12
Cadeira de rodas 7
Compressor de ar 1
Cadeira odontologica 2
Condicionador de ar 18
Fotopolimerizador 4
Biombo 10
Suporie para soro 4
Refrigerador 14
Mesa de Trabalho 20
; Mesa hospitalar
Reestruturacdo e auxiliar 12
Fortalecimento de- Aquisicdo de 27/12/2011 P i 0
1 07 (sete Unidades 1 material a _ rquivo afio
Basicas de Saude - permanente 27/12/2016 | Micrecomputador, 25
"UBS ‘ Notebook
Armdrio, uso
. 10
hospitalar
Carro de curativo 6
Destilador de agua 5
Autoclave vertical 4
Maca fixa 10
Escada uso hespitalar 10
Qstocépio 12
Longaring, 05 lugares 7
Impressora a laser 7
Microcomputader, ]
servidor
Foco auxiliar 6
Cama hospitalar 10
Aparelho de rqio x 4
Amalgamador 4
Estante, 06 prateleiras i0
Poltrona giratdria 24
Cadeira fixa sem o4

bracos
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Carro de emergéncia 6
Contratacdo de
pessoa juridica Contratacdo de
para realiza¢do : pessoq juridica para
dos servicos realizacdo dos
previstos para as servicos previstos pard
Unidades Bdsicas 21/05/2012 as Unidades Basicas
2 . . a . , 1
de Saude, através 27/12/2016 de Saude, através da
da alocagdo de aloccagdo de recursos
recursos humanos humanos necessarios
necessarios (05 (05 médicos e 01
médicos e 01 cirurgido dentista

cirurgido dentista)

Fonte: Plano de Trabalho do Convénio n® 759572/2011/SENASP/MJ.

A primeira etapa previu a aquisicdo de material permanente, totalizando
em 39 fipos de itens, tendo sido adquiridos 31 deles, consoante lista de lens
adquiridos cmexd, em funcdo da realizacdo dos Pregdes Eletrdnicos de
numeracdo 046, 047, 048 e 050/2014 (copias das publicacdes dos resultados no
DOE anexas). Ndo foram adquiridos os segu‘inTes bens: roteador wireless, seladora
de grau cirdrgico, biombo, mesa de Trabalho, escada uso hospitalar,
microcomputador servidor e caro de emergéncia, por conta de dificuldades na
obtencdo de pesquisas mercadoldgicas, apontadas em Relatdrio Circunstanciado
de Acompanhamento do Convénio, anexo.

A segunda etapa 2 previu a contratagdo de pessoa juridica para
redlizacéio de atendimento bdsico & salde dos policiais. Vale salientar que &
época da assinatura do Convénio (2011), os valores previstos para a contratagdo
de profissionais variavam entre R$ 5.000,00 e R$ 5.277,77. Entretanto, 03 certames
resultaram desertos {Pregdes Eletrénicos 004/2013, 007/2013 e 035/2014), cujas
publicagdes de chamamento no DOE seguem onexos;

Destarte, foi solicitada pela SSP, por meio do oficio GASEC/DG n° 312/2016
{onexo), a mudanga do elemento de despesa 39 [pessoa juridica) para o 36
(pessoa fisica), face ao de.{in‘reresse de participacdo por parte das empresas, em
que pese as diversas tentativas. Todavia, o pleito ndo foi autorizado pela Senasp,
conforme Nota Técnica 55/2016, anexa.

Ressalva-se ¢ fato de que, molgrddo tenha havido a aquisicdo parcial de
material permdnen’re e que ndo tenha sido efetivada a coniro’roc;do de pessoq
juridica para a redlizacdo dos servicos de atendimento & sadde dos policiais, cuja
prestacdo de servicos deveria ocorrer em um periodo de 18 meses, as UBS

instaladas  estdo  desenvolvendo Programa de Confrole Médico de forma
7
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regiondlizada, com atendimento médio mensal- de 835 pessoqs, por com Os

profissionais (médicos e dentistas) da PMBA.

3. Convénio n° 774238/2012/SENASP/MJ

O Convénib n°® 774238/2012/SENASP/MJ, com vigéncia entre 27.12.2012 @
27.12.2016, tinha como objeto implantar e estruturar o Centro de Reabilitagdo
Profissional e Promocdo da Seguranca no Trabalho da Policia Militar, visando a
promocdo de oc;ées'poro reabilitac&o/readaptacdo de policiais e bombeiros
militares e reducdéo dos riscos ocupacionais dos profissionais de seguranga publica
do Estado da Bahia.

O Plano de Trabalho contemplou a confratagdo de pessoa juridica para a
capacitacdo de 40 profissionais, a aquisic@io de 02 veiculos tipo ambuldncia, a
aquisicio de 39 equipamentos {de medi¢do de riscos operacionais, fisioterdpicos

e de informdtica), bem assim de 01 licenga de software, conforme detalhado

abaixo:

Quadro 3 - Relacdo de Metas e Elapas do Convénio n° 774238/2012/SENASP/MJ

gS
z
g
2
9
%
[
) Etapa ltens £
Meta Descrigdo - — Prazo ” :
Caod. Descrigdo DescricGo Quant. g
g
Con1r010¢éo de pessoa Confratagc&o Uf
juridica para capocitacdo de 57.12.9012 de pessoa <
! 15 profissionais médicos em ; c; juridica para ! E
especidlizagdo em Medicina capacitago g
- 27.12.2016 g
Capacitaca do Trabalho com carga de 15 s
ap de 40(;00 ‘ horéria de 720 horas profissionais %2
| profissiondis na £
drea de salde Contratagdoe de pessoa §
e seguranga juridica para capacitagdo de Contratagdo °
do trabalho 25 profissionais da drea de de pessoa 5
p R 27122012 | . E
5 saude das Instituicbes de a juridica para : 8
. Seguranga Publica do Estado 27122016 capacitagdo e
da Bahia em especializagdo T de 25 .
em Engenharia deg Seguranca profissionais
do Trabaiho
27.12.2012
1 Aquisicdo de Ambulancia a Ambuldncia 2
Criagdo/Estrut | 27.12.2016
uracdo do Tensidmetro
centro de —
5 Reabkilitagdo Decibelimetro
PPr;o“SS'OPG'de .| Aquisicao de equipamentos | 27.12.2012 |  Medidor de ,
Se T%ioz n?) -2 de medicdo de riscos e stress térmico
?rcbcﬁjo OperOCionGiS 27.12.2016 Dosimetro de 5
ruido
Balanga
. 2
Mecénica
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AquisicGo de equipamentos
fisioterdpicos

27.12.2012
a
27.12.2016

Maca

Bicicleta
ergomeétrica

Turbilh&o

Luximetro

Balango de
propiocepgdo

Cama eldstica

Aparelho TENS
e FES

Maguina para
fabricacdo de
gelo em cubo

Aparelho de
ultrassom

Espaldar para
alongamento

Implantagdo
do sistema de
registro,
confrole &
notificacto de
acidentes de
trabalho e
doengas
ocupacicnais

Aquisic@o de equipamentos
de infermdatica

15.05.2013
Qa
27.12.2014

Microcomputa
dor servidor

Microcomputa
dor notebook

Microcomputa
dor, com
monitor LCD 17

Aquisicdio de software para
gerenciamentc de dados
sociqis e dados em
seguranga, medicing
ocupacional, com duas
licengas para uso simuiténeo

15.05.2013
a
27.12.2016

Licenca de
software de
base

Vale frisar que em 02.03.2016 foi publicado o aviso de edital do Pregdo

Os itens relacionados aos equipamentos (fisioterdpicos, medicdo de riscos

numeracdo 1.462 e 1.463 (anexas).

Fonte: Plano de Trabalho do Convénio n® 774238/2012/SENASP/MJ.

Eletrdnico 002/2016, para a aquisicdo de ambulancias, conforme copia extrato do
Didrio Oficial, em anexo. O aviso foi republicado, em razdo da necessidade de
modificac@o das especificacdes do objeto, tende o item sido homologado em
22.03.2016, Consoome publicacdo cépia da publicagdo do Didrio Oficial, anexa,

tendo sido adquiridas 02 ambulancias, como se pode verificar nas notas fiscais de
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apenas 02 balangas mecanicas foram adquiridas, como se verifica do documento
auxiliar de nota fiscal eletrdnica nimero 000.000.238 {anexo).

A copocifogéo de profissionais enfrentou dificuldades na obtengdo de
pesquisa mercadolégica. Tal circunstancia motivou a solicitagdo, por parfe da
PMBA e, por conseguinte, da SSP, para alterag&o do Plano de Trabalho (Oficio
GASEC n° 456/2016, em anexo). Primeiro para, no lugar da especializacdo de 40
profissionais em Engenharia de Seguranga do Trabalho e Medicina do trabalho
inserir Especializac@o em Seguranga e Saude Ocupacional de 50 profissiondis,
pelos seguintes motivos: a) o Parecer CFE 19/1987 do Conselho Federal de
Educacgdo fion o Curso de Especializacdo em Engenharia e Seguranga do
Trabalho com carga hordria de 600 horas em periodo de 2 semestres letivos; b)
baixa disponibilidade de-médicos para redlizacdo da especializagcdo em Medicina
do Trabalho, com a carga hordria de 720 horas; ¢} curto espago de tempo para a
realizacdo das duas especializagdes em uma carga hordria de 720 h/a, face a
n&o realizacdo de obras no local onde funcionaria o Centro de Reabilitagdo.

Em segundo lugar, para autorizar o uso dos rendimentos para a aquisicao
dos equipamentos fisioterapicos, medicdo de riscos operacionais, de informdtica e
licenca de software, visto as pesquisas mercadoldégicas terem demonstrado a
defasagem dos valores previstos no Convénio. Contudo, os pedidos foram
indeferidos, em resposta exarodo pela Senasp por meio da Nota Tecnica 62/2016
{anexa), em 09.08.2016. _

A despeito da devolugdo de recursos, com o que foi executado estdo
sendo redlizadas acdes de reabilitagcdo no setor de fisioterapia da PMBA, com
equipe mul’rldlsopllnor contribuindo para ¢ recuperagdo e relnsergoo do policial
no ambiente de trabalho, com média de 270 {duzentos e setenta) cﬁendlmen’ros

por més, inclusive com visita domiciliar de fisioterapia e fonoaudiologia.

4. Convénio n° 084/2006/SENASP/MJ

Consoante extrato de Plano de Trabalho e Relatdrio Circunstanciado de
Cumprimento 'do  Objeto (anexos), verifica-se que o Convénio n°
084/2006/SENASP/MJ -possuia objeto {aquisicdo de torres e
equipamentos/mobilidrios para os centros integrados de atendimento das
chamadas telefénicas e emergéncia, visando um melhor atendimento &
populagdo. no c“:rrlilbito'do Programa de Seguranga Publica do Brasil) relacionado

&s competéncias da Superintendéncia de Telecomunicagdes da SSP - STELECOM,
‘ 10
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de modo que a PMBA ndo se manifesta, por ndo se tratar de ponto relacionado as

suas competéncias.

5. Consideragdes finais

Nestes termos, observa-se que a devolucd@o de recurso foi decorrente de
economia’ processual ou de limitagdes burocraficos que revelam circunst@ncias
alheios a esta Administracdo PM, a qual moveu esforcos na execugcdo dos
Convénios, de modo a tentar superar os obstaculos. Consigna-se, neste sentido, a
disponibilizac&o de profissional para tratar diretamente dos convénios firmados
pela SSP que finham a Instifuicdo como beneficidaria.

A temadtica & época era muito nova para o leque de atividades
desenvolvidas no dnﬁbi’ro PMBA. Por isso, oficicis foram capacitados em
Gerenciamento de Projetos e posteriormente em MBA na mesma temdtica,
passando a eiec_:uicr os instrumentos de forma subsidiaria & SSP.

Por fim, a PMBA reconhece a import@ncia dos instrumentos de captagdo
de recursos, ndo sé para o atendimento ao publico interno da Instituicdo, mas,

acima de tudo, para o aperfeicoamento do servigo prestado & sgciedade.

11
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POLICIA MILITAR DA BAHIA #p¢%

- DEPARTAMENTO DE APCIO LOGISTICO «?@%
COORDENAGAO ORCAMENTARIA E DE LIQUIDAGAO

INFORMAGCAQ PARA PROCESSO
{Despesa de Exercicio Anterior - DEA)

Razdes peins quais 58 despesas ndo foram empeshadas a0 exercicio de origem,

Desde o .ang de 2014, quando se registrou o desaquecimento da atividade coondmica
em quase todos os sewores da economis macionsl, impactando diretamemte na queda da
arrecadagio ou receitn dos Cstados, quadro acerauado ao longe de 2015, o5 Governes foram
obrigedos 2 adolarem medidas de austeridade fiscal, com cortes significativos no orgamento ¢
limitegBes & realizagio da despesa, atingindo a fodos os Grglos ndistintamenie e
influenciando sobremaneira no desempenho das agles.

No ambiic do Estado da Behia, foram eéditados o Decreto n® 1592472018,
esiabelecends 5 exigéncias de andlise prévie, pels Astessoria de Planejamenio ¢ Cesido
(APG), das Seeretariac ou setor comelalo, dos lermos de aditamento & de comratos de
aquisigEo de bens, assim como, © Decrelo n® 16.417/2015, que estzheleceu diretrizes para
contengdo de despesas, determinsnde, dentre cutras providéncias, a reduglio dos contratos
exisientes, prevalecendo © que resuliasse em maior diminuigdo no gasto sntre o quantitative
atualrzado ou o velor contratado.

Observa-se que as presentes bespesas de Exercicio Amerior {DEA) referem-s¢ 2 um
contrate de prestacho de servio de natureza comtinua. estande em vigéneia, o qual ndo pode
softer solugio de comtinaidade sem que haja a-suspenslio parcial nas ativdade fnalistica da
PMBA, em todn ¢ Estado baianc. Por esta razlin, 2 despeito da queda das receitas do Estado, o
Secretarin da Seguranga Poblica (SSP), responsavel pelas contrataides centralizadas de
incacio de veleulos volladas a0 policiamento, menieve a execugho do ohieto contratual,
cebendo ans deghos que a compbem a realizagdo dos pagamentos do servigo efelivamente
realizado.

Depreende-se dos 1¢1mos acima expostos gue 2 causa dos airasos dos pagamentos
devidos, em razdo da prestaglo do servike de locagso de veiculos, ocorreu por questies
alheias & vortade da Administragic PM, tendo em viaa a insufici®ncia de saldo de concessiao

financeirs para emipenho das despesas,

Cemtye Adpiniateative du Bahin. 380, CEP 41743004, Sshvadarla Pig. 122
TebT135 159005 Faxu(Tip 159318 . Eeomitrdut. snnti@gonlra gav by - Home Page: nan pmbp poc- brrittat

-‘*‘.
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Saliento-se que, mo Parecer n® PANSSP-MCE-208-2015, a Doule Procuradodia
Gemd do Estado (PGE) pronunciou-se, quando questionads pelo Departamento de Apoio
Loglstico (DAL/FMBA), no sentido dz que a inexisténcia do saldo financeire nflo exime a
Adminisiragio do pagsmerto do servico efetivamente prestado. bem como, dos valores
relativos & awalizacio monetdria. decarrente dos dias de atraso dos referidos pagamentos.

Ressalis-se que ns claborsglo de processo de pagamentc de DIEA ¢ observada 2
oricntagho comida na Insiruglo norrativa DAF o° 001/2016, expedida pelo Departamento de
Auditoria ¢ Finangas da PMBA que no seu Ancxo |V apresenta o respaldo fegal a1é entdo
ufilizado na formalizagio dos processos de DEA.

e atoedo com o Hem § do An. 17 do Peoreto 1B1- A tumpet so
Onderador da Despesy ds Unidade Gestora onde kve orhdpem o débie ¢
reconhecimento d “DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES™

Evidencia-se ainda 0 quante prescreve a alinga b7, inciso | do An. 3° do Decrato n°
181-A, de 09 de julho de 1991, que disple sobre ¢ processemeanio de despesas de exercicios
anteriores,

Al 37 . Para mecenhiod mento dos débitns de exeroeing encereados, o ordensdor de
despesa de cada Usidade Gestora adotard os seguinies procedimentos:

§ - nns Wpsiees dos inclsos L doars 1°

b} fundamentar no seu despacho de reoonhecimenito de débito as razdes pelas quads
w5 detncens no foram smpentuadas o SNttcicio de ofigem

Ante & exposto informo que a razdo que levou ao n3ic empenho da despesa a seguir,
no seu exercioin de origem, foi a auséncia de dotagdo orgamentitia ¢ financein suficiéme,
desceniralizads para esta Gestora (72} durante Exercicios Antériores, efendemos assim sende
este o respaldo lepal que atende a0 a1, 1° do Decreto Estaduat o° (81-A71091,

f) r:}
ko & u[uiwu,f" e § T
RENATO ROCHA VENTU L JUNIOR ~ Cel PM

pirtod

Crnten Administrative do Sabla, S90. CEP 41, 745004, SubvederDs Pig 1dck
T THM 154323 Fan A TP T503TS - Pl iaaBDpen b gov.Be « Hawwe Fage: waw,pin ba govbridai
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POLICJA MILITAR DA BAHIA
DEPARTAMENTO DE APOIO LOGISTICO
CENTRO DE GESTAO DL FROTA

Oficio n® 2218-CG¥FNT

A Sua Senhoria o Senhar

Rainumdo Calixte

Empresa Realiza Transportes e Locaglio de Veiculos Lida,
Rua Mariniano Bomfim, o® 796, Avenida Barros Reis, Rex:ru
Salvador/BA

Senhor Gerente,

Cumprindo orientaglo do Tribunal de Contas do Estado da Bahia mmi&ai—m;‘ig
selicitagio n® 11/2017, soficito que preste. exclusivamente para fins de conferéncia, na'cursoi@daii ‘
Auditoria de Acempanhamento da ExecugZo Orgamentéria ¢ Financeira (ARDF), dimmmenmgao;ﬁ
TCE. sito 4 Avenida 4, plataforma 5, n® 495, Edificio Conselheire Joaguim Batista Neve‘;
Geréneta de Auditoria 4C, sala 130, Centro Administrativo da Bahia, CEP 4i745~0§)2§
Sulvador/BA, informagBes referentes ds apdlices de seguros que deveriom estar vigentes hos ¥
coniratos 1° §A0/2012/DG e 00372016/0G, Termo de Referéncia, item i, subitem 1 ﬁrmagus;;

entre & Secretaria de Seguranga Piblica (S5P) e esta empresa. R

Desta maneira, solicitamos que sejam fornecidos eselarccimentos quanto av ndo;

cumprimento do estabelecido no citado item H do termo de referéneia, assim descrito;

11 - CONDICOES DE EXECUCAQ E FORNECIMENTO

. Todos os veiculos, inclusive os reservas, deveric ser entregues s
devudameme segurados com liens de coberiura abaixo discnmmados.,
durante todo o prazo de vigéneia do contrate:

It Cobertura contra danos pessoais a passageiros {APP);

R 1.2 Cobertura contra danos pessoais causados a ierceiros, materiais e
_L corporais (RCS)Y no valor de R$50.000,00 (cinquents mil reais), a qual!
deverd cobrir, especificamente, casos de morte, invalidez permanenie e

Cerro Adminstrative da Dakiz, 0”290 CEP. 41 745,560, Sabvadne/A,

Teb (713 11159520 « Fomlt dl eg B ba gunde R i)

q
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3 despesas médico hospitatares decorrentes de acidentes com oS vcicuﬁ

tocados; '
1.3 Cobertura contra perdas por responsabilidade civil (danos merais,’),
L valor de RS $0.000.00 (cinquenta mil reais) sem compra da apdl
3 devendo o custo do segure ser incluido no prego da locaglo,

Atencigsamente.

'

. s or h Y i -
e, e T

- P ~_.“£i. v et ‘m, o
RENATO !%CHA VENTURA JUNIOR - CEL PM
Diretor,

[

-

- Conte Ao msiroen 45 Bk, 10,590, CLP, 41145-900. SehvadoBA.
P, (713 311308 Dol dab veli? oy b

10
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POLICIA MILITAR DA BAHIA
DEPARTAMENTO DE APOIO LOGISTICO
CENTRO DE GESTAO DE FROTA

Oficio n" 2216-CGFN7

A Sus Senhoria o Senhor
André 1,uis dos Santos
Gerenie Operacional

Empresa LM Transportcs Lida.

Senhor Gerente,
|

Cumprindo orientagio do Tribunal de Contas do Estado da Bahia contida nal
saticitag@o n® | 172017, solicito que preste, exclusivamente para fins de conferéndia, no curse éa:f
Auditoria de Acompanhamento da Execugio Orcamentaria e Financeira (AROQF), diretamente ac’i
TCE, sito & Avenida 4, plataforma 5, n® 495, Edificio Consclheiro Joaquim Batista Neves,
Gesdocia de Auditoria 4C. sala 130, Centro Administrative da Bahia, CEP til?45~002,]§;
Salvador/BA, informacdes referentes 45 aptlices de seguros que deveriam estar vigentes nas&
contratns n*s Q13201 2/0G e 0032006/DG, Termo de Referéncia, itern H, subilem |, ﬁrmadasg
entee a Secretaria de Seguranga Publica (SSP) € osta empresa. ) i
Desta manciva, solicilamos que sejam fumecidos esclarecimentos quamo ao nie?

cumprimento do estabelecido no ¢itado item 11 do termo de referéncia, assim deserito: .

1. CONDICOES DE EXECUCAQ E FORNECIMENTO

l. Todos os weiculos, inclusive os reservas, deverio ser emiregues’
devidamente scgurados com itens de cobertura abaixo discriminadds,.
durante lode o prazo de vigéneia do contrato:

s

L} Cobertura contra denos pessoais o passageiros (APP);

i,2 Cobertura contra danos pessoais causados a terceiros, materiais el
corporais {RCS) no valor de R$50.000,00 {cinquenta mit reais), a quat:
deverd cobrir, especificameniz, casos de motte, invalidez permanente ¢
despesas médico hospitajares decorrentes de acidentes com os veiculos.

locados;
W I T e
i '; Y ~
j P N R
. S AL - TR A L0 M
Contro Adwanistrative ds Bann, oo 300 CEP. 41743900, SgheadorBA H R s
Teb: {76) 30159379 « Femmall: dps il Tmo bason by - hX]
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POLICIA MILITAR DA BAHIA GEY
DEPARTAMENTO DE APOIO LOGISTICO s,
CENTRO DE GESTAC Dt FROTA -g,% 3
\;\.

Oficie n* 516-CGF/N7

Salvador, 23 de fevereiro de 20§

A Sua Senhorig o Senhor
André Luis dos Santos
Gerente Operacional

Empresa LM Transportes Lida,

Senhor Gerente,

Considerando a ausfneia de resposta ¢ cumprindo orientaglio do Tribunatgizie,%‘
Contas do Estado da Bahia contida na solicitagiio n* 11/2017, ratifico s solicitagio que pre.flee, :
exclusivamente para fing de conferéncia, no curso da Auditoria de Acompanhamcﬂm«fdaf:
Execucio Orcamentéria ¢ Financeira {AROF), diretamente ao TCE, sito & Avenida 4, plaxafoﬁna i
5, n® 495, Edificio Conselheiro Joaguim Batistn Neves, (eréncia de Auditoria 4C, sala 3?30.3
Centro Administrative da Bahia, CEP 41745-002, Salvador/BA, informagdes n:fcmnics{ ‘as‘, :
apolices de seguros que deveriam estar vigentes nos contratos n°s $14/2052/DG e 003/2016/DG, . -
Termo de Referéncia, item I1, subitemn [, firmados entre 3 Secretaria de Si:guram;a Publhica -(S%P}; :

1

& esta empresa.

8

Desta maneira, solicitamos que sejam fornecidos esclarecimentos quanto o hdo. |
i 17

cumprimento do cstabelecido no citado ilem U do termo de referéncia, assim deserito: B

11 - CONDICOES DE EXECUCAQ E FORNECIMENTO

I. Todos os weiculos, inclusive os reserves, deverfo ser eptregues

devidamente segurados com itens de cobertura abaixo discriminados,:
duranie todo o prazo de vigéncia do contrato:

{1 Coberura contra danos pessoails a passageiros (APP); .
£.2 Coberturn conira danos pessomis causedos a terdeiros, materiais ¢

corporais (RCS) no valor de R$50.000,00 (cinquenta mif resis), a qual”
deverd cobrir, especificamente, casos de morte, invalidez permanente &
despesas médico hospilalares decorrentes de acidentes cotn os veiculos”
tocados; :

Contro Adminismativo da Hahes, v 500, C.EP, 41 H5-500, GARAGOTBA.
Tebs (T4 354529 - fhmath: daloahBinm bapoxy Jn

V/&&Jg o 03 forf 15
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1.3 Cobertura contra perdas por responsabilidade civil (danos morais), B0 g
valor de RS 50.000,00 (cinquenta mil reais) sem compra da apolige, |
devendo o custo do segure ser ineluido no prego da locagdo. -

o e gt it Sl s §

Atenciosamente,

il /?{ENATO ROCHA VENTURA JUNIOR - CEL PM
Diretor

1
]
H
¥
i
i

i
b
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rent a car

Saivadpr. 13 de margo de 2018,

fim® Sr.
Cap Paulo Assungao - CGF DAL

DECLARACAQ

Deciaro para os devidos fins que (0dos 0s velculos pertencentes aos conlralos
de n®s 040/2012/D6 e 002/2016/DG, com 110 (cento e dez) 6 225 (duzentos e
vinte e cinco vefculos) respectivamente, estdo devidamente cobertos pelas
seguradoras Mafre e Generali, conforme segue

Contratos | Modelos | Seguradora | N° Apélice Vigéncia
‘ n° Veiculos _
040;?01 DG Palio WK Mapfre 2172710001039831 ;1 2/02/18 a
X : - L L 12/02/18
| GBEROTEDG | SPIN . Generdl 353711274925 | 11/04/17 3
; L 11/04A18
Caberturas:
s Danos matenias — R§50.000,00
« Danos corporais — R$50.000,00
v Acidentes pessoais - APP - Morta por passageiro — R$10.000,00
s Acidentes pessoais — APP ~ Invalidez por passageiro - R$10.000,00
« Responsabilidade civil facultativa -~ Danos morais — R$10.000,00

‘\\

- ey
do E%é Soares,
‘gnc regada de Contrato
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Salvador/BA, 23 de Fevereiro de 2018.

AQ
Governe do Estado da Bahia
Secreraria de Seguranga Piablica - Policia Militar

Departamento de Apoio Logistico - DAL

AT, Cap. PM Paulo Assunc8o.
C/C: José Roberto Alves dos Santos - Piretor Geral

Salvador/BA

Assunto: Auditoria - Apélices de seguro.

Prezado Senhor:

Acusamos, pela presente, o recebimento do oficio de N 516-CCGF/17, cujo assunto &
"solicitagdo ~ auditoria, peio qual V.5a.. Solicita da LM TRANSPORTES INTERESTADUAIS
SERVICOS E COMERCIQ S/A. a remessa das apélices de seguro dos vefcuics locades em
razdo dos contratos 01472012 e 003/2016. :

Iniciaimente, com o objetivo de tornar o mais clara possivel a presente correspondéncia,
mister se faz a transcrigdo do referido item 1" do apontado instrumentg contratuai:

1. Todos os veiculos, inclusive os rgservas, deveréo ser
entregues devidamente segurddos com ltens de
cobertura abaixe discriminados, durante todo o prazo
de vigéncia do contrato.”

Observa-se da redago que inexiste qualguer exigéneia no sentido de que a empresa
contratada, no caso a LM TRANSPORTES-INTERESTADUAIS SERVICOS E COMERCIO LTDA,
faga a contratagdo do seguro perante mr{zeiros companhias seguradoras, ¢ que a comprove
mediante a apresentac;io das respectivas apélices, ndo havendo, em contrapartida, nenhum
dbice-para que a mesma empresa opte pelo chamado “auto seguro”, assumindo, por sua
conta e risco, os custos decorrentes de sinistros envolvendo os carros locados.

Ref.2015471-20
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E importante destacar, que a apélice nada mais é do que o documento habil & comprovagio
da existénela do contrato de seguro, ex vi do art. 758 do Cédige Civil, que integra o Capltulo
XV, este que trata justamente do seguro, logo, se o instrumento celebrado entre o Estado da
Bahia, através da SSP, e a LM, quisesse exigir a contratagio terceirizada, evidentemente que
obrigaria & contratada a apresentagio dafs} apdlice(s), ndo se limitande a utilizar a
expressdo "devidamente segurados”, muito mais abrangente, e que, portanto, contempla a
cobertura dos riscos por parte da prépria empresa locadora.

Neste diapasdo, o Estado da Bahiz fica numa posicio absolutamente confortavel, pois, até
mesmo no exercicio do direito regressivo, terd como receber da LM valores correspondentes
a despesas que eventualmente venha a realizar, isto na remotissima hipdtese de ser
condenada judicialmente em alguma agio proposta por supostas vitimas de acidentes
envolvendo os referidos velculos locados,

Nio se pode olvidar também das prerrogativas conferidas pela legisfagdo 4 Administragdo
Piblica, o que resulta na possibilidade do Estado impor sangdes & contratada, na hipitese
desta tentar se eximir de responsabilidades, bem assim no concreto direito de langar mio de
créditos da mesma, através de glosas nas faturas de prestagdo de servigo, a titulo de
ressarcimento de despesas que seriam da titularidade da pessoa juridica de direito privado.

Por outre lado, a contratagio de seguro junto a terceires seria de natureza particular,
envolvendo a LM TRANSPORTES INTERESTADUAIS SERVICOS E COMERCIQ LTDA. e a
companhia seguradora por ela escolhida, ndo produzindo nenhum efeito e ndo conferindo
nenhum beneficio ao Estado, logo, ndo estabelecendo nenhuma distingdo em relagio ao jé
apontado auto segure, valendo repetir que o contrato por si sd, até mesmo
independentemente das protegbes legais, dd todas as garantias ao CONTRATANTE,

Diante do exposte, prestados os devidos esclarecimentos, espera a LM TRANSPORTES
INTERESTADUAIS SERVICOS E COMERCIO LTDA. ter atendido 4 s__i_r'i?cit;agéo de V.8a,
colhendo da oportunidade para enviar os votos de consideragao e apreo.

Atenciosamente,

Ref.2015471-21
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130318 intranet PMBA - IMPORTANTE, Locag8o de valuras,

IMPORTANTE: Locacio de viaturas.
. B

Detalhes
Criado em Terca, 16 Janero 2018 17:59
Ultirma atualizagio em Sexta, 16 Setembro 2011 22:00
Publcado em Terga, 16 Janeiro 2018 17:59
- Escrito por DAL - CAP PM Joao Paub Bispo Santos
Acessos: 639

Aos Senhores Comandantes, Diretores e Coordenadores de Unidades Policiais Militares.

Cumprindo orientagio da Auditoria Geral do Estado {AGE) e observando que o acompanhamento dos
servicos de manutengdo, registro de indisponibilidade e conservagio das viaturas policiais, locadas e
proprias, necessita de melhores agdes no sentido de controle e registro de custos, recomendamos aos
respectivos gestores de frotas que utilizem o formuldrio apenso toda vez que um veiculo de sua Unidade ficar
indisponivel para manutengio.

Trata-se de controle de indisponibilidade, onde estarfio registradas todas as informagdes necessarias
referentes a0 tempo que uma viatura permanecer indisponivel 4 operag@o, tais como data de baxa ¢ retorno,
qual servico necessério, emprego de veiculo reserva, oficina para qual foi encammhado o veiculo ¢ se houve
necessidade de gumcho.

As informacGes tém a finalidade de melhorar ndo somente a fiscalizagio dos contratos de locagdo, bem
como os contratos de servigos terceirizados, nos permitindo avaliar quanto tempo uma viatura propria ou
locada permanece ndisponivel, alem de outros fatores de desempenho.

Portanto a Unidade devera sempre que houver informagdo de indisponibilidade de viatura locada enviar o
termo apenso devidamente preenchido, evitando assim a necessidade de complementacdo de mformagdes e
prejuizo do processo administrativo de glosa das didrias.

Lembramos que cada Unidade ¢ responsavel pelo estado de conservagio da viatura policial que utiliza,
assim, deve zelar por suas condigSes de emprego. Desta forma, devera realizar junio ao atendmento das
empresas contratadas, a gestio das revisdes, manutengdes preventivas e corretivas trocam de pneus e
lubrificantes, bem como plotagem ¢ mpeza;

Demais dividas on reclimagdes deverfio ser encaminhadas para este Departamento, seja pelo telefone (71)
3115-9329, ou por e-mail dalegfiipmba.gov.br.

Respettosamente,

intranatpm.ha.g ovDrfindex phpZoption= com_content8Mewsarticlelid=21813importanie-locacac-de-visturasScatid=20881temid=3828tmpl = componentipr. .
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infrangt PMBA - IMPOR FANTE: Locagdo de valuras,

WU 1O

Renato Rocha Ventura Jinior — Cel PM

Dretor
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2, POLICIA MILITAR DA BAHIA
3} INSERIR O COMANDO / DIRETORIA
G INSERIR UNIDADE
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CONTROLE DE INDISPONIBILIDADE DE

VEiCuLO

IIOENTIFICACAO DO VEICULO L i i
Marca / Modelo: Propriedade:

Placa: Prefixo:

Hod6metro: Unidade:

REGISTRO DE INDISPONIBILIDADE

Data da baixa:

Data de retorno a operacao

Descricdo:

iPROTOCOLO DE ATENDIMENTO i : |
NUlmero: Data: Hora:

Remocdo por guincho: Data: Hora;

REGISTRO DE SERVIGOS. .+ 1
Oficina:

Data de entrada: Hora:

Responsavel pela entrega: Ass:

Data de saida: Hora:

Responsavel pela devolugdo Ass:

'VEfCULO RESERVA "~ y ¢ F
Marca / Modelo: Prefixo:

Placa: Data de entrega: Hora:

Hodometro Data de devolugdo:

[RESPONSAVEL PELO ACOMPANHAMENTO

NOME / GH:

MAT:

ASSINATURA:

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o codigo de autenticag&o: Q4NTU2NJYX
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Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacdo: Q4ANTU2NJYX
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1l

E PROX—(')

RESUMO PROTOCOLO - TCE/001508/2018

VA TCE,

PLBLICO

“protocoly;  (Eletrbnice  Tipo:
TCE/001508/2018 Documento
Natureza: - i E Situagado:
Q99 ge -_R_ESPOST& A N?EFFCAC&E o . _ PROTOCOLAUQ ) - ) L
informagdes Campmﬁamm: Pratotolado: Volumes:
o osomensn
Locatizaghn: Responsaves:
Geargncia de_Pruioeioio Geral ﬁesde 15»‘03320‘131” . ieana Carchna dc_s_ﬁgis L _ _
JulgamentoiDeliberagaa;
Helatoria
" Relator: Revisor;
Qutros Am;as: o
Informagao : Valor '
COMUNICACAQ _REFER -
ENCIADA 1006“8!2018 |
NUMERO_ORIGEM oficio n® 2442 NUGAF
POSICAC_ARMAZENAM |
ENTQ _FISICO j
GT_PAGINAS_DIGITALIZ i
ADAS
Envolvidos
Nome s Tipo
SECRE?AR?A DE SEGURANCA PUBUCA sSSP _ Orgéo de Qrigem
;POL%CIA CIviL DA BAHIA R Unidade de Origem
"Humberto Costa Sturaro Filho Responsavel I

EEaa e I Res

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagéio: Q4NTUZNJIYX




Quadro de Assinaturas

Este documento foi assinado eletronicamente por:

Gabriel Peregrino Martins
Servidor da GEPRO - Assinado em 15/05/2018

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou
endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o codigo de
autenticacdo: Q4NTU2NJY X




